

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ : 13-10.2025

సమయం : 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- పీఎం గతిశక్తి, స్థూల ప్రణాళికలు, సూక్ష్మ అమలుకు వారధిగా పనిచేసిందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు.
- రైల్వే రక్షణ దళం నియామకాలు ఇక్కుపై ప్రతి సంవత్సరం స్టోఫ్ సెలక్షన్ కమిషన్ ద్వారా జరుగుతాయని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ప్రకటించారు.
- రెండు సంవత్సరాల చీకటి, నిర్భంధం తర్వాత, 20 మంది ఇంజనీయర్లు బందీలు వారి కుటుంబాలతో తిరిగి కలవబోతున్నారని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు.
- స్క్యూడీల్స్ లో భారత్, వెస్టిండ్స్ జిల్లా మధ్య జరుగుతున్న రెండో టెస్ట్ మ్యాచ్లో నాలుగో రోజు రెండో ఇన్నింగ్స్ లో భారత్ 1 వికెట్ నష్టానికి 63 పరుగులు చేసింది.

Rev. GOYAL GATISHAKTI

పీఎం గతిశక్తి, స్థూల ప్రణాళికలు, సూక్ష్మ అమలుకు మధ్య వారధిగా పనిచేసిందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. స్క్యూడీల్స్ జరిగిన పీఎం గతిశక్తి సెప్యూనల్ మాస్టర్ షాన్ 4వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.. సమీకృత ప్రణాళిక, ప్రాంత ఆధారిత అభివృద్ధిపై ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్శనికతను పీఎం గతిశక్తి ప్రతిచించిస్తుందని అన్నారు.

(బైట్-గోయల్)

వికసిత్ భారత్ 2047 సాధికారతలో పీఎం గతి శక్తి ముఖ్య పాత వహిస్తుందని మంత్రి అన్నారు. ప్రభుత్వం భోతిక, సామాజిక మౌలిక సదుపాయాలకు మించి దీనిని ముందుకు తీసుకెళ్ళడానికి కృషి చేస్తోందని ఆయన అన్నారు. గత నాలుగు సంవత్సరాలలో పీఎం గతి శక్తి వివిధ రంగాలలోకి ఎలా విస్తరించిందో గోయల్ ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు.

NSD

AGUJARAT ASHWINI VAISHNAV

రైల్వ్ రక్షణ దళం నియామకాలు ఇక్కెం ప్రతి సంవత్సరం స్టోఫ్ సెలక్షన్ కమిషన్ ద్వారా జరుగుతాయని కేంద్ర రైల్వ్ మంత్రి అశ్విని పైష్టవ్ ప్రకటించారు. ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో ఈ వ్యవస్థను మెరుగుపరచడానికి ఉద్దేశించిన పలు కార్యక్రమాలను కూడా మంత్రి ఆవిష్కరించారు. గుజరాత్లోని వల్ఫార్డ్లో జరిగిన RPF 41వ రైజింగ్ డే సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... RPF సిబ్యందికి త్వరలో VHF సెట్లను అందిస్తామని వారి కార్యాచరణ సామర్థ్యాలను మెరుగుపరచడానికి అధునాతన డెజిటల్ ట్రోన్ శిక్షణ ఇస్తామని అన్నారు.

(బైట్-అశ్విని పైష్టవ్)

తక్కువ ఆదాయ వర్గాల సంక్షేమానికి రైల్వ్లు కట్టుబడి ఉన్నాయని పునరుద్ధారిస్తూ మంత్రి రాబోయే దీపావళి, చత్తే పండుగల సమయంలో ప్రయాణీకుల అవసరాలను తీర్చడానికి 12,000 ప్రత్యేక రైళ్ళను నడుపుతామని ప్రకటించారు.

NSD

EVE NITIN GADKARI PUDUCHERRY

జీవ ఇంధనాలలో ప్రపంచానికి భారత్ నాయకత్వం వహించనుందని రోడ్పు, రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ అన్నారు. ఈ రోజు పుదుచ్చేరిలో మూడు జాతీయ రహదారుల

ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేసి దేశానికి అంకితం చేశారు. అనంతరం మంత్రి మాట్లాడుతూ.. దేశంలో 2014లో 14 లక్షల కోట్ల రూపాయలు ఉన్న ఎలక్ట్రిక్ వాహన పరిశ్రమ, 22 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని చెప్పారు. 1,588 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన ఎన్హాచ్-32 లోని 38 కిలోమీటర్ల పొడవైన నాలుగు లేస్ల పుదుచ్చేరి-పూండియంకుప్పం విభాగాన్ని దేశానికి అంకితం చేశారు. ఎన్హాచ్-32 పై ఇందిరా గాంధీ స్క్వర్, రాజీవ్ గాంధీ స్క్వర్ మధ్య 436 కోట్ల రూపాయల అంచనాతో నాలుగు కిలోమీటర్ల ఎలివెటెడ్ కారిడార్ నిర్మాణానికి ఆయన శంకుస్థాపన చేశారు. అదనంగా, 25 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో ఈస్ట్ కోస్ట్ రోడ్సులో 14 కిలోమీటర్ల మేర అభివృద్ధి పనులకు కూడా శంకుస్థాపన చేశారు.

NSD

REV ISRAEL HISTAGES

గాజాలో బందీలుగా ఉన్న 20 మందిని కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో భాగంగా హామాన్ ఇజ్రాయెల్కు అప్పగించింది. ఈ బందీల మార్పిడికి ప్రతిగా, ఇజ్రాయెల్ సుమారు రెండు వేల మంది పాలస్టీనియన్లను విడుదల చేస్తుంది. అమెరికా సైనిక పర్యవేక్షణలో ఉండే సుమారు 200 మంది సైనికులతో కూడిన సైనిక దళం ఈ కాల్పుల విరమణను పర్యవేక్షిస్తుంది. అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ఈ రోజు ఇజ్రాయెల్ టోర్ అప్పీల్ కు చేరుకున్నారు. అక్కడ ఆయన ఇజ్రాయెల్ బందీల కుటుంబాలను కలిసి, ఇజ్రాయెల్ పార్లమెంటు, నె ను ఉద్ధేశించి ప్రసంగిస్తూ... రెండు సంవత్సరాల చీకటి, నిర్భంధం తర్వాత, 20 మంది ఇజ్రాయెల్ బందీలు వారి కుటుంబాలకు తిరిగి వస్తున్నారని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు.

బైట్ ట్రంప్

NSD

TRUMP-ISRAEL HONOUR

కాగా గాజు కాల్పుల విరమణకు మధ్యవర్తిత్వం వహించడంలో, ఇజ్పాయెల్ బందీలను విడుదల చేయడంలో కీలక పాత్ర పోపించినందుకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్కు ఇజ్పాయెల్ తన అత్యస్నుత పోర పురస్కారం ఇజ్పాయెల్ ప్రెసిడెస్టియల్ మెడల్ ఆఫ్ ఆనర్సు ప్రదానం చేస్తుంది. ఇజ్పాయెల్ అధ్యక్షుడు పార్క్ హైస్టోర్స్ ఈ అవార్డును అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్కు ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

PM-CANADA FM

కెనడా విదేశాంగ మంత్రి అనితా ఆనంద్ ఈరోజు న్యూఫ్లీల్లో ప్రదాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో భేటీ అయ్యారు. ఆమె పర్యటన, భారత్-కెనడా ద్వ్యాపాక్షిక భాగస్వామ్యానికి కొత్త ప్రీరణనిస్తుందని మోదీ తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా ఈ ఏడాది జూన్లో జీ7 శిఖరాగ్ర సమవేశం కోసం తాను కెనడాను సందర్శించి మార్క్ కార్ప్ తో జరిపిన సమావేశాన్ని గుర్తు చేసుకున్నారు. వాణిజ్యం, ఇంధనం, సాంకేతికత, వ్యవసాయం, ప్రజల మధ్య సంబంధాలలో రెండు దేశాల మధ్య మెరుగైన సహకారం ప్రాముఖ్యతను గురించి మోదీ తెలియచేశారు.

NSD

PREZ MANGOLIA - INDIA

మంగోలియా అధ్యక్షుడు ఖురెల్యువ్ ఉఖ్సూ నాలుగు రోజుల భారత పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు న్యూఫ్లీ చేరుకున్నారు. విమానాశయంలో ఆయనకు పోర విమానయాన శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మోహోల్ స్వాగతం పలికారు. మంగోలియా అధ్యక్షుడి వెంట కేబినెట్ మంత్రులు, పార్లమెంటు సభ్యులు, సీనియర్ అధికారులు, వ్యాపార ప్రముఖులు సాంస్కృతిక ప్రతినిధులతో కూడిన ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందం ఉంది. అధ్యక్షుడుగా ఖురెల్యువ్ భారత్ లో పర్యటించడం ఇది తోలిసారి. ఈ పర్యటనలో మంగోలియా అధ్యక్షుడు రాష్ట్రపతి ట్రోపది

ముర్యును కలుస్తారు. రేపు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో ఇరు దేశాల ద్వ్యాపాకీక సంబంధాల గురించి చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

NOBEL PRIZE IN ECONOMIC

2025 సంవత్సరానికి అర్థశాస్త్రంలో చేసిన ఆవిష్కరణలు, ఆర్థిక వృద్ధిపై చేసిన సంచలనాత్మక కృషికి గాను జోయెల్ మోకిర్, ఫిలిప్ అగియోన్, పీటర్ హావిట్లకు అర్థశాస్త్రంలో నోబెల్ బహుమతి లభించింది. ఆవిష్కరణ-ఆధారిత ఆర్థిక వృద్ధిని వివరించినందుకు ఈ ముగ్గురు ఆర్థికవేత్తలను ఎంపిక చేసినట్లు నోబెల్ కమిటీ తెలిపింది. ఏరి పరిశోధన ఆర్థికవేత్తలు, విధాన రూపకర్తలు, ఆర్థిక పురోగతి మూలాలను బాగా అర్ధం చేసుకోవడానికి సహాయపడిందని నోబెల్ కమిటీ పేర్కొంది.

NSD

RAILWAY EQUIPMENT EXHIBITION

ఆసియాలోనే అతిపెద్దదైన, ప్రపంచంలో రెండో అతిపెద్ద రైల్వ్స్ పుదర్చున అయిన 16వ అంతర్జాతీయ రైల్వ్స్ పరికరాల పుదర్చున (IREE 2025), ఈ నెల 15 నుండి 17 వరకు న్యూడిల్లీని భారత్ మండపంలో జరుగుతుంది. కేంద్ర రైల్వ్స్ మంత్రి అశ్వని వైష్ణవ్ బుధవారం ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. 15కి పైగా దేశాలకు చెందిన 450కి పైగా పుదర్చునకారులు, 30 వేలకు పైగా అధునాతన రైల్వ్స్ మెట్లో ఉత్పత్తులు, ఆవిష్కరణలను పుదరిస్తారు.

NSD

FINAL TEST CRICKET

మ్యాండ్లీలో భారత్, వెస్టిండీస్ జట్ల మద్య జరుగుతున్న రెండ్ టెస్ట్ మ్యాచ్లో నాలుగో రోజు ఆట ముగిన్ సమయానికి 121 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేధించే కమంలో భారత్ 1 వికెట్ నష్టానికి 63 పరుగులు చేసింది. భారత్ విజయానికి 58 పరుగుల దూరంలో ఉంది. కెఎల్ రాహుల్, సాయి సుదర్శన్ కీజులో ఉన్నారు. అంతకుముందు, వెస్టిండీస్ రెండ్ ఇన్నింగ్స్ లో 390 పరుగులకు ఆలోట్ అయింది.

NSD

IMD WEATHER

కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, కేరళ, మార్పా, కర్ణాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. ఒడిశా, తెలంగాణ, కేరళ, మార్పా లక్షద్వీప్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో పెదుగులు, ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన గాలులు వీస్తాయని పేర్కొంది.

NSD

GOVT ENROLLMENT CAMPAIGN

ఉద్యోగులకు సామాజిక భద్రతా కవరేజీని విస్తరించేందుకు ప్రభుత్వం ఉద్యోగుల నమోదు ప్రచారం 2025ను ప్రారంభించింది. అర్థాలైన ఉద్యోగులను స్వచ్ఛందంగా ప్రకటించి, నమోదు చేసుకునేలా యజమానులను ప్రోత్సహించే ఉద్దేశంతో ఈ ప్రచారం చేపట్టింది. ఈ పథకం ఈ ఏడాది నవంబర్ 1 నుండి పచ్చ ఏడాది ఏప్రిల్ 30 వరకు అమలులో ఉంటుందని కార్యక్రమానికి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

GUJRAT ASHWINI VAISHNAW

Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw has announced that recruitment for the Railway Protection Force (RPF) will now be conducted annually by the Staff Selection Commission (SSC). The Minister also unveiled several initiatives aimed at upgrading the force with modern technology. Addressing the 41st Raising Day of the RPF at Valsad in Gujarat, the Minister said that RPF personnel will soon be equipped with VHF sets and will receive advanced digital and drone training to enhance their operational capabilities.

[BYTE-ASHWINI VAISHNAW IN GNR MAIL]

Reiterating the Railways' commitment to the welfare of lower-income groups, the Minister announced that the Indian Railways will operate 12,000 special trains during the upcoming Diwali and Chhath festivals to meet the surge in passenger demand. Highlighting the transformational progress of Indian Railways over the past 11 years, Mr. Vaishnaw noted that 35,000 kilometers of new railway tracks have been constructed, and 99 percent of railway electrification has been completed. He added that the government's station redevelopment program is also progressing rapidly, with over 7,300 stations planned for redevelopment of which 110 have already been completed. The Minister on the occasion inspected the RPF parade and presented awards to 40 personnel for their outstanding service. Mr Vaishnav who is on a one day visit to Gujarat will later visit Bilimora High speed railway station in Valsad.

TRUMP- ISRAEL HOSTAGES

The first release of living Israeli hostages from Gaza has begun as part of the first phase of the ceasefire plan in the Israel-Hamas war. Hamas has released seven hostages to Red Cross today. 20 living hostages will be exchanged for more than 1,900 Palestinian prisoners held by Israel. The living hostages will be handed by the Red Cross to the Israeli military. This the first of three stages of the release of hostages under the peace plan. A multinational force of around 200 troops overseen by the US military will monitor the ceasefire, according to a senior US official. Meanwhile, US President Donald Trump landed in Tel Aviv today. According to the White House, Trump is set to meet with families of Israeli hostages and address the Israeli parliament, Knesset. Trump will depart for Egypt at 1 pm to attend the Sharm el-Sheikh Peace Summit on Gaza, where leaders from more than 20 countries, including Emmanuel Macron of France, UK's Keir Starmer and the United Nations Secretary-General António Guterres, will also join the summit.

IMD - DAY WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Coastal Andhra Pradesh, Kerala, Mahe, South Interior Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. IMD also predicted thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds today over parts of Odisha, Telangana, Kerala, Mahe and Lakshadweep. The Met Department said scattered rainfall conditions are expected to prevail over south peninsular region of the country during the next three days.

REV GOYAL GATISHAKTI

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that PM Gatishakti has acted as a bridge between macro planning and micro implementation. Addressing the 4th anniversary of PM Gatishakti National Master Plan in New Delhi, the Minister said, the initiative transcends every sector of government and governance. He added that PM Gatishakti embodies Prime Minister Narendra Modi's vision of integrated planning and area-based development

(BYTE-GOYAL)

Mr Goyal underlined that the initiative has a big role in the pathway to Viksit Bharat 2047. He said, the scope, scale and size of PM Gatishakti is undergoing a massive transformation and the government is working towards taking the initiative beyond physical and social infrastructure. The Minister also stressed on the game-changing implications of the initiative on different aspects of national development and said that it looks into deeper integration of national planning. Mr Goyal also highlighted how the initiative has expanded into diverse areas over the last four years.

(BYTE-GOYAL)

During the event, the Minister also launched other initiatives under PM Gatishakti including PM Gatishakti public platform, PM Gatishakti Offshore, an NMP Dashboard and LEAPS 2025.

NITIN GADKARI PUDUCHERRY

Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari today laid the foundation stone and dedicated to the nation three National Highway projects worth over 2,000 crore rupees in Puducherry. The Minister dedicated to the nation the 38-kilometre-long four-lane Puducherry-Poondiyankuppam section of NH-32, built at a cost of 1,588 crore rupees. He also laid the foundation

stone for the construction of a 3.88 Kilometre elevated corridor between Indira Gandhi Square and Rajiv Gandhi Square on NH-32 with an outlay of 436 crore rupees. In addition, the foundation stone for the improvement works of a 13.63-kilometre stretch of the East Coast Road (NH-332A) with an investment of 25 crore rupees was also laid. Union Minister of State for Information and Broadcasting and Parliamentary Affairs Dr. L. Murugan, Puducherry Lieutenant Governor K. Kailashnathan, Chief Minister N. Rangasamy, Speaker R. Selvam, Ministers, Members of Parliament, Members of Legislative Assembly and senior officials attended the event.

RAILWAY EQUIPMENT EXHIBITION

The 16th International Railway Equipment Exhibition (IREE 2025), Asia's largest and the world's second-largest railway exhibition, will be held from 15th to 17th October at Bharat Mandapam in New Delhi. Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw will inaugurate the event on Wednesday. Over 450 exhibitors across more than 15 countries will showcase more than 30 thousand state-of-the-art railway and metro products, innovations, and sustainable solutions. The two days event will be organized by the Confederation of Indian Industry, CII in collaboration with the Ministry of Railways.

Addressing a curtain raiser press conference in New Delhi, Executive Director, Information and Publicity, Railway Board, Dilip Kumar said that during the exhibition, Railway Ministry will showcase Amrit Bharat and Tejas Coach, Vande Bharat train, Kolkata metro and Namo Bharat train. He said, the exhibition will provide an opportunity to Indian manufacturer to showcase their products at global level.

PM-CANADA FM

Minister of Foreign Affairs of Canada Anita Anand called on Prime Minister Narendra Modi today in New Delhi. Mr Modi welcomed Ms Anand and conveyed that her visit would contribute to ongoing efforts to impart new momentum to the India-Canada bilateral partnership. The Prime Minister recalled his visit to Canada in June this year for G7 Summit during which he held an extremely productive meeting with Prime Minister Mark Carney. Mr Modi noted the significance of enhanced cooperation between the two countries in trade, energy, technology, agriculture and people-to-people ties.

The Prime Minister conveyed his warm wishes to his Canadian counterpart Mark Carney and said that he is looking forward to their upcoming engagements.

BS

13.10.2025

FINAL TEST CRICKET

In Cricket, chasing a target of 121 runs, India were 63 for 1 wicket against West Indies at stumps on day four in the second Test match played in New Delhi. KL Rahul and Sai Sudharsan were at the crease.

Earlier, West Indies were bowled out on 390 runs in their second innings. John Campbell and Shai Hope scored centuries for the visitors. For India, Kuldeep Yadav and Jasprit Bumrah took three wickets each, while Mohammed Siraj bagged two. India had enforced a follow-on, on West Indies, after dismissing visitors at 248 runs in their first innings on day three.

<><><>
VIKAS /NET/1634 HRS

BS

EP-II

13.10.2025

TRUMP-ISRAEL HONOUR

Israel will confer upon US President Donald Trump with its highest civilian honour Israeli Presidential Medal of Honor for his instrumental role in brokering a Gaza ceasefire and securing the release of Israeli hostages.

President of Israel Isaac Herzog will present the award to his US counterpart Donald Trump. The announcement comes at a time when the first lot of seven Israeli captives had been handed over to the International Committee of the Red Cross.

Mr. Herzog lauded Mr. Trump's tireless efforts saying that he helped in bringing Israeli hostages home. He said, Mr. Trump also laid the foundations for a new era in the Middle East built on security, cooperation, and genuine hope for a peaceful future.

The Israeli Presidential Medal of Honor is awarded to individuals who have made an outstanding contribution to Israel or to humanity. The award has previously been presented to former US president Barack Obama in 2013.

BS **EP-I**
13/10/2025

PREZ MANGOLIA - INDIA

President of Mongolia Khurelsukh Ukhnaa has arrived in New Delhi on a four day visit to India. On his arrival at the airport, he was received by Minister of State for Civil Aviation Murlidhar Mohol. The visiting dignitary inspected the guard of honour.

The President of Mongolia is accompanied by a high-level delegation comprising Cabinet Ministers, Members of Parliament, senior officials, business leaders, and cultural representatives. This is President Khurelsukh's first visit to India as President.

During the visit, Mongolian President will meet President Droupadi Murmu. President Khurelsukh will also hold talks with Prime Minister Narendra Modi tomorrow and both sides will review the entire gamut of bilateral relations.

India and Mongolia are strategic partners, spiritual neighbours, and third neighbours. The visit will provide an opportunity for the leadership of India and Mongolia to review progress in bilateral relations, set the vision for strengthening the strategic partnership, and exchange views on regional and global issues of mutual interest.

<><>DIPENDRA/ANAND/1716

BS **DP-II** **13.10.2025**
NOBEL PRIZE IN ECONOMIC

The Nobel Prize in Economic for 2025 has been awarded to Joel Mokyr, Philippe Aghion, and Peter Howitt for their groundbreaking work on innovation and economic growth.

According to the Nobel committee, the three economists were

recognised for explaining innovation-driven economic growth. Joel Mokyr has played a crucial role in identifying the prerequisites for sustained growth through technological progress, while Philippe Aghion and Peter Howitt worked for the theory of sustained growth through creative destruction.

VIKAS/IANS/1638 HRS

MN **EP-1**
13.10.2025

GOVT - ENROLMENT CAMPAIGN

The Government has launched Employees' Enrolment Campaign 2025 to expand social security coverage of employees. This campaign is intended to encourage employers to voluntarily declare and enroll eligible employees. The Labour and Employment Ministry said, the scheme will be operational from 1st of November this year to 30th April next year. The Ministry said, employers can enroll all existing employees, who joined the establishment between 1st July 2017 and 31st October, 2025. It said, this campaign will boost enrolment under the social security cover for employees, and also be crucial for employers to regularize their past records with minimal financial burden.

<><>DIPENDRA/1543